
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

(FI)

Documento firmato digitalmente

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 82

Data del provvedimento 21/07/2023

Oggetto
ENTE  FONDAZIONE  THEVENIN  AREZZO.  COMUNITÀ  A  DIMENSIONE  FAMILIARE
"EDELWEISS"  E  CASA  D'ACCOGLIENZA  “CASA  MIRIAM.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
LETTERE CONTRATTO

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio
€.85.880,00  Pronta accoglienza  e casa famiglia private 3B020201120317 2023

€.57.700,00  Quote sociali  residenziali  minori private 3B020201120304 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

2 4 Lettere contratto



IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione  dell’Assemblea dei Soci n. 28/17,  avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore  del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale2023/2024/2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29.12.2022;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
5 del 28/02/2023;

RICHIAMATE:
- la  legge n.  328/2000 (“Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato di  interventi e servizi

sociali”);
- la legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii. ("Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei dirit

di cittadinanza sociale");
- la legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), che al Capo III bis

(“Società  della  salute”)  disciplina  finalità,  funzioni  e  assetti organizzativi  delle  Società  della  Salute  in
Toscana;

PRESO ATTO che in due strutture della Fondazione Thevenin di Arezzo sono attualmente ospitati:
- i minori omissis..  presso la comunità educativa “Edelweiss”;
- il nucleo composto da due minori madre e figlia omissis.. presso la Casa d'Accoglienza “Casa Miriam”;

VISTA la relazione di prot. SdS n.4451 del 12.07.2023 con la quale il servizio sociale professionale riferisce che i
minori  di  cui  sopra  sono  stati collocati in  tali  strutture  in  via  di  urgenza,  su  provvedimento  dell'Autorità
Giudiziaria e in una situazione di indisponibilità di posti presso altre comunità che offrissero i medesimi requisiti
rispondenti al  superiore  interesse  dei  minori,  tra  i  quali  la  distanza non eccessiva  dal  servizio  inviante  per
permettere allo stesso un monitoraggio costante delle situazioni;

DATO ATTO che le strutture della Fondazione Thevenin risultano regolarmente autorizzate al funzionamento dal
Comune di Arezzo con provvedimento di prot. n. 312534/4.5.3 del 7 dicembre 2000 e accreditate ai sensi della
legge regionale n. 82/2009 e del DPGR 11 agosto 2020 n. 86/R con i decreti dirigenziali regionale n. 7361/2022
(Comunità a dimensione familiare “Edelweiss”) e n. 7569/2022 (Casa d'Accoglienza "Casa Miriam");

PRESO ATTO delle interlocuzioni intercorse con la Direzione della Fondazione Thevenin in merito alle condizioni
di  accoglienza  dei  minori  di  cui  sopra,  in  considerazione  della  mancanza  di  una  convenzione  con  l’ente
territorialmente competente (in corso di ridefinizione), e, in particolare:
- per i minori.  omissis …  ospitati presso la comunità educativa “Edelweiss” è prevista una retta giornaliera

(esente IVA) pari a € 93,64 per il 2022 e a € 100,00 dal 1° gennaio 2023;
- per il nucleo composto da due minori madre e figlia omissis…. ospitato presso la Casa d'Accoglienza “Casa



Miriam” è prevista una retta giornaliera (esente IVA) pari a € 170,00 per il 2022 e a € 200,00 dal 1° gennaio
2023;

DATO ATTO che gli importi delle rette giornaliere di cui sopra è congruo rispetto alla tipologia di prestazione
offerta e in linea sia con quelli in via di definizione con il Comune di Arezzo, che con quelli praticati presso altre
analoghe strutture;

VISTI gli schemi di lettera contratto allegati quale parte integrante e sostanziale al presente decreto e predisposti
in mancanza di una convenzione con l’ente territorialmente competente al fine di regolare i rapporti con la
Fondazione  Thevenin  per  l’ospitalità  dei  minori  di  cui  sora  presso  la  Comunità  a  dimensione  familiare
“Edelweiss” e la Casa d'Accoglienza "Casa Miriam";

RITENUTO pertanto di approvare i succitati schemi di lettera contratto, stabilendo che la spesa derivante dalla
loro sottoscrizione sarà a carico del budget dei Comuni in cui erano residenti i minori ospitati nelle strutture
prima del loro inserimento;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa:

1. di  approvare  gli  schemi  di  lettera  contratto allegati quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente
decreto e predisposti in mancanza di una convenzione con l’ente territorialmente competente al fine di
regolare i rapporti con la Fondazione Thevenin per l’ospitalità dei minori di cui sora presso la Comunità a
dimensione familiare “Edelweiss” e la Casa d'Accoglienza "Casa Miriam";

2. di stabilire che la spesa derivante dalla sottoscrizione delle lettere contratto sarà a carico del budget dei
Comuni in cui erano residenti i minori ospitati nelle strutture prima del loro inserimento; 

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  del  Sito  Istituzionale  dell'Ente  dando
pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa ,ai sensi del Decreto Legislativo n.33/13;

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	IL DIRETTORE
	RICHIAMATE:
	DECRETA
	IL DIRETTORE

